A tholica sua Epistola Petrus ait <sup>87</sup> : « In quo et his  
 qui in carcere erant, spiritibus adveniens praedica-  
 vit, qui increduli fuerant aliquando, quando exspe-  
 ctabat Dei patientia in diebus Noe, cum fabricaretur  
 arca, in qua pauci, id est octo animae salvae factae  
 sunt per aquam. » Post hanc dormitionem Pater  
 ipsum suscipiens excitavit.

VERS. 7. Non timebo millia populi circumdantis  
 me, etc. Vox plane sanctum decens, qui ad maxi-  
 mam virtutem, nimirum securitatem, pervenit ob  
 fiduciam in Deum. Huic similis est ista <sup>88</sup> : « Si  
 consistant adversum me castra, non timebit cor  
 meum. » Et Salvator in spiritu cognoscens millia  
 populi circumcisionis, quae postulatura erant et cruci-  
 figeretur, et cernens animum suum intrepidum  
 (secundum carnem autem haec aio) dicere etiam  
 ista possit. Si quis autem perspexerit multitudinem  
 eorum qui ab hostibus prosternuntur, animam ob-  
 sidentibus, perturbantibus atque exagitantibus, tem-  
 pestive ad Deum confugiens merito dixerit : « Non  
 timebo millia populi circumdantis me. »

VERS. 8. Exsurge, Domine, salvum me fac, Deus  
 554 meus, quoniam tu percussisti adversantes michi  
 sine causa : dentes peccatorum contrivisti, etc. He-  
 braicum exemplar consules, illud, « sine causa, »  
 nequaquam ostendi posse reperimus. Quid enim  
 commune habet « sine causa, » cum maxilla ? Quin  
 etiam reliqui posuerunt sicut textus Hebraeus. Ve-  
 rosimile igitur est, quod Hebraei nonnulli aiunt,  
 antiqua exemplaria aliter habuisse, vel Septuaginta  
 dictionis istius vitiatem devitantes, pro « maxilla, »  
 ausos fuisse ponere « sine causa. » Expendentes ergo  
 hunc versum secundum Septuaginta, disseramus  
 quomodo accipienda sint quae humano more a Deo dic-  
 ta sunt, ex quibus facile est videre quae pacto dicatur :  
 « Exsurge, Domine, salvum me fac, Deus meus. »  
 Nobis enim ceu dormientem, quando tentationis  
 causa nos tradidit adversariis potestatibus, excitat  
 illum. Forte etiam cum Salvatorem pro nobis omni-  
 bus tradidit, dormiebat ei Pater. Exsurgit autem  
 cum salvum ipsum facit, et percutit inimicos ejus,  
 vel eos qui ex circumcissione sunt, vel veritati repu-  
 gnantes potestates invisibiles. Porro nulla inimici  
 ratio habetur, cum vir sanctus cum iis qui oderunt  
 D pacem, sit pacificus, et inimicos diligit. Videri au-  
 tem possit quispiam non « sine causa » cum aliquo  
 inimicitiam suscipere, si vel humanius vel religio-  
 sius inimicus spectetur. Humanus quidem, cum  
 laedere incipientem aversatus ulcisci voluerit : sic  
 enim non « sine causa » eum qui prior laesit, odisse  
 videri queat ; religiosius vero, si quis inimicus fiat  
 ob veritatem, quemadmodum Apostolus ait <sup>89</sup> : « In-  
 micus factus sum vobis verum dicens. » Et illud <sup>90</sup> :  
 « Nonne qui oderunt te, Domine, oderam ? » Et

<sup>87</sup> I Petr. III, 19. <sup>88</sup> Psal. xxvi, 3. <sup>89</sup> Gal. iv, 16.

<sup>90</sup> Psal. cxxviii, 21.

(87) Πρέπουσα ἀγίω φωνῇ, etc. Corderius, codex  
 Baroccianus, schedae Combellisii, Barbarus.

(88) Τῷ Ἑβραϊκῷ ἐντυχόντες, etc. Codex Ba-

quærendum est an sint aliqui qui oderint Deum. Nullus enim vel eorum qui omnino iniusti sunt et athei, istud fatebitur. Quinam ergo sunt qui oderunt Deum? Quosnam in confesso est odisse Jesum et anathematizare? Quæ contra illum fiunt, omnino ad Patrem referuntur. Et omnis qui peccat, odit Deum, vel sapientiam contemnens, hoc est, Christum, vel justitiam odio habens et operans iniquitatem. Et quoniam justitia est Christus, qui odit Christum justitiam, odit et Deum. Cum autem liqueat quis oderit Deum, nisi diligenter expendamus quid sit illud: « Nonne qui oderunt te, Domine, oderam? » omnes homines, paucis exceptis, odio habebimus, cum valde pauci sint qui operibus probent se amare Deum. Quid vero absurdius sit quam aversari cunctos, imo, et si dicere opus est, seipsum? Si quis enim sui ipsius sincerus et candidus æstimator fuerit, sibi odio esse Deum deprehendet. Nequaquam igitur sic putandum est quæ oderunt Deum, sed quæ ratione præditis accidunt mala. Verbi gratia injustitia odit Deum, et injustus quatenus injustus est, odit Deum, injustitia quæ in ipso est hoc faciente. Oportet igitur nos hujusmodi accidentia mala, et quæ nobis imprimis inimica sunt, perfecto odio, hoc est, quod a perfectione proficiscitur, odisse. Nam quemadmodum a perfectione justitia atque prudentia manant, sic et hujusmodi odium. Hæc autem a nobis dicta sunt, expendentibus illud: « Percussisti omnes adversantes mihi sine causa, » cum omnes qui alicui adversantur, sine causa adversentur. Ejusmodi est illud<sup>91</sup>: « Odio habuerunt me gratis. » Quales autem sunt peccatorum dentes qui conteruntur, tales et ii de quibus dictum est<sup>92</sup>: « Ibi erit fletus et stridor dentium. » Peccatorum dentes sunt a ratione alienæ cogitationes nobis præter naturam advenientes, quibus hostes nostri tanquam dentibus sæpenumero utentes, accedunt ad devorandum carnes nostras, hoc est, ea quæ ex carne pullulant: « Manifesta autem sunt opera carnis, » ut ait divus Apostolus<sup>93</sup>.

VERS. 9. *Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua,* etc. Qui credit Domini esse salutem, et Deum nostrum esse Deum salvos faciendi<sup>94</sup>, Domini enim sunt exitus mortis, is novit etiam quid sit confidere in filiis hominum, in quibus non est salus<sup>95</sup>. Quin est super populum ejus benedictio ejus, quæ spiritalis est in cœlestibus in Christo.